ha-

habeat etiamsi Beneficia sint reservata , vel affecta , nec per resignationem ipsorum Beneficiorum, uniones, & applicatio-  
nes suspendi , vel nullo modo impediri possint, sed omnino  
quacumque vacatione , etiamsi in Curia effectum suum for-  
tiantur, & quacumque Constitutione non obstante . Ad hanc  
autem portionem solvendam Beneficiorum, Dignitatum ,  
Personarum, & omnium , & singulorum supra commemora-  
torum possessores , non modò pro se , sed pro Pensionibus ,  
quas aliis forsan ex dictis fructibus solverent , retinendo ta-  
men pro rata, quid quid pro dictis Pensionibus illis erit sol-  
vendum, ab Episcopo Loci per Censuras Ecclesiasticas, ac  
alia juris remedia compellantur, etiam vocato ad hoc, si vi-  
debitur, auxilio Brachii Sæcularis , quibusvis quoad omnia ,  
& singula supradicta Privilegiis , Exemptionibus , etiamsi  
specialem derogationem requererent, consuetudine etiam  
immemorabili , quavis Appellatione , & Allegatione , quæ  
Executionem impedit, non obstantibus . Succedente verò  
casu , quo per uniones effectum suum fortientes , vel aliter  
Seminarium ipsum in totum , vel in partem dotatum repe-  
riatur , tunc Portio ex singulis Beneficiis, ut supra detracta ,  
& incorporata ab Episcopo , prout res ipsa exegerit , in to-  
tum , vel pro parte remittatur ; Quod si Cathedralium , &  
aliarum majorum Ecclesiarum Prælati in hac Seminarii ere-  
ctione , ejusque conservatione negligentes fuerint , ac suam  
Portionem solvere detrectaverint , Episcopum Archiepisco-  
pus, Archiepiscopum, & Superiores Synodus Provincialis  
acriter corripere , eosque ad omnia supradicta cogere de-  
beat , & ut quamprimum hoc sanctum , & pium opus , ubi-  
cumque fieri poterit , promoveatur , studiosè curabit ; Ra-  
tionem autem reddituum hujus Seminarii Episcopus annis  
singulis, accipiat, præsentibus duobus à Capitulo , totidem  
à Clero Civitatis deputatis .

## COMMENTARIUM

**E**X hoc Canone sequens ad materiam deducitur conclusio.

EPISCOPUS IN SUA DIOECESI PROPE ECCLESIA CATHEDRALEM, VEL IN ALIO LOCO CONVENIENTI INSTITUERE DEBET SEMINARIUM, PRO CUJUS MANUTENTIONE, ET NECESSARIA SUSTENTATIONE DETRAHERE POTEST CUM CONSILIO DEPUTATORUM EX FRUCTIBUS BENEFICIORUM JURISPATRONATUS PORTIONEM ALIQUAM, ET ILLAM SIC DETRACTAM APPLICARE, ET INCORPORARE SEMINARIO  $\sqsupseteq$  Quam conclusio nem probant etiam *Ventrigl. in prax. benef. par. 2. annot. 29. §. unic. num. 12. & 24. Frass. de Patronat. Reg. tom. 2. cap. 61. n. 25. Crispin. de la Visita Pastoral. par. 2. §. 31.*, & generaliter in omnibus beneficiis sequuntur *Barboj. de offic. & potest. Episcopi par. 3. alleg. 77. num. 1. Card. de Luc. in annot. ad Concil. dis. 25. n. 3. Pignattell. consult. 58. num. 13. tom. 3. & consult. 13. num. 10. tom. 8. & consult. 81. n. 11. tom. 9. Monacell. formul. legal. 10. tit. 16. num. 22. par. 2. R.P.D. meus Petra in Comment. ad Confit. Apostolic. II. Urbani VI. num. 28. in fin. tom. 4. pag. 347. Rot. decis. 491. n. 16. coram Peutinger.*

I. Animadvertis Sacrum Concilium, quām sit utilis Reipublicæ Litterarum cognitio, liberaliumque artium disciplina, insequendo vestigia Textus in *Can. necessaria* 12. q. 1., ubi demandatur constitui Claustra Clericorum juxta Ecclesiam, ibi  $\sqsupseteq$  Necessaria etenim res exigit, ut juxta Ecclesiam Claustra constituantur, in quibus Clerici disciplinis Ecclesiasticis videntur. Itaque omnibus unum sit Refectorium, ac Dormitorium, seu ceteræ Officinae ad usus Clericorum necessariae; Ministri verò post Episcopum super eos elegantur, quorum vita, atque doctrina illos potius exornet, quām debonesset  $\sqsupseteq$  Ac Textus in cap. 1. de Magistris, ubi præcipitur providendam esse unamquamque Ecclesiam Cathedralem de Magistro, qui pauperes Clericos gratis doceat; prudentissime, ac optima ratione injunxit hic omnibus Episcopis, & Archiepiscopis erigere in propriis Dioecesibus Seminarium pro bona, & exemplari educatione, & eruditione Adolescentium, pro bono publico Dioecesum, & Ecclesiarum servitio, ac pro dicto cultus augmentatione; Præcipitque ibi introducere Juvenes, & Adolescentes tam Pauperes, quām divites, annorum saltē duodecim, de legitimo matrimonio natos, Clericali Tonsura initios, bonæ famæ, & indolis spem eos Ecclesiasticis Ministeriis perpetuò inservituros afferentis, qui addiscere debeant Grammaticam, Cantus, Computos Ecclesiasticos, aliarumque bonarum artium disciplinam, frequentare Sacraenta pœnitentiæ, & Eucharistiæ saltē singulis mensibus, quotidie Sacrificium Missæ audire, & diebus Festis Cathedrali inservire, jussitque etiam ibi introducere Rectorem, Magistros, Praefectos, qui regere, docere, ac vigilantiam habere debeant super dictis Juvenibus, & Adolescentibus. Pro manutentione verò, sustentatione, ac conservatione hujusmodi Seminarii permisit Episcopis inter cetera taxare etiam Beneficia jurispatronatus, vel unire beneficia simplicia eidem Seminario, per censuras Ecclesiasticas, aut alia juris remedia cogendo Rectores beneficiorum contribuere Seminario in casu renitentia. Cordi igitur sit omnibus Episcopis hoc conciliare decreatum in propriis Dioecesibus exequi, ut sic Spirituales Operarii in vinea Domini idonei, beneque instructi haberi valeant.

Quoad hanc Conclusionem sequentes examinantur Casus.

ARGU-

## ARGUMENTUM.

Erecto per Episcopum Seminario pro Clericis Dicecessis, & pro Nobilibus, an in illud introduci possint Clerici tam Civitatenses, quam Territoriales, & an ad probandam Nobilitatem requisitam, concedi possit uni ex Collegialibus facultas cogendi Testes renuentes se subjicere examini, per censuras Ecclesiasticas.

## SUMMARIUM.

1. Erecto Seminario pro Clericis Dicecessis A., non solum in eo recipi possunt Clerici Civitatis, sed etiam Territoriales ejusdem Dicecessis.
2. Clerici in Seminario admissi examinari debent ab Episcopo; Amplia ut ibi.
3. Rector Regularis Seminarii administrare debet redditus illius cum participatione, & consensu Episcopi, & huic de administratis rationem reddere.
4. Episcopas, vel Vicarius Capitularis sede vacante cum assentia Deputatorum visitare potest Seminarium, quoties voluerit.
5. Referuntur motiva suadentia fore concedendam Collegiali facultatem cogendi per censuras Testes examinandos super puritate sanguinis Juvenis in Seminarium introducendi, in hypothese, in qua nolint se examini subjicere. & num. 6. & 7.
8. Facultas cogendi per censuras Testes renuentes se subjicere dicto examini fuit negata Collegiali à S. Congregatione Concilii.
9. Licentia habendi proprium Oratorium in Collegio concedi solet, per S. Congregacionem Concilii.

## CASUS I.

**E**rectum fuit Seminarium à quodam Episcopo, illudque commissum fuit curæ quorumdam Patrum, inter cætera dispositum idem Episcopus, quod in eo recipiantur, & admittantur Clerici Dicecessis A., qui sunt Nobiles, qui teneantur probare coram Ordinario puritatem suæ originis absque ulla macula Maurorum, Judæorum, vel Hæreticorum, & insuper quod de hac eadem Nobilitate, & puritate sanguinis, unus ex Collegialibus à Collegio electus inquirere debeat, examinando Testes. Introductus, ac admissus fuit in dicto Seminario quidam Clericus Territorialis præfatæ Dicecessis A., qui fecit coram Ordinario probationem puritatis sui sanguinis; Collegialis vero à Collegio electus volens facere secundam probationem de hac eadem puritate; id exequi minimè potuit, quia Testes coram ipso inducti se subjicere examini renuerunt. Hinc queritur.

Primo: An præfatus Clericus Territorialis sit in hoc casu legitimè admissus, & introductus in Seminarium?

Secundo: An Collegiali debenti facere supradictam secundam probationem super puritate sanguinis concedi debeat facultas cogendi Testes, se subjicere examini renuentes per censuras Ecclesiasticas?

I Quoad primum sentio prefatum Clericum Territoriale, prævia probatione, puritatis sui sanguinis fuisse lugitimè admissum, & introductum in hoc Seminarium; Quin obstet, quod ipse non sit de Civitate, quia erecto Seminario pro Clericis Dicecessis A., non solum in eo recipi possunt Clerici Civitatis, sed etiam Territoriales ejusdem Dicecessis; Card. de Luc. de Jurisdict. disc. 97. sub num. 4. Capyc. Galeott. controv. 20. num. 5. & seqq. lib. 2. Rot. decis. 188. num. 3. & decis. 327. num. 12. par. 17. rec. & in similibus terminis resolutum fuit à S. Congregatione Concilii in Romana, seu Nonantulana 11. Septembris 1717. ubi demandata institutione Collegii Matthæi in Urbe, per bo. me. Card. Matthæjum, tunc Abbatæ Nonantulæ possessorem cum onere = Quod si adfuerint aliqui idonei, qui recipi instarent de dicta Abbatia Nonantulæ, recipian-

cipientur usque ad numerum duorum in dicto Collegio = Cūm in Bulla Pauli V. super erectione dicti Collegii hæc habeantur = Ita tamen ut unus, vel duo ex Nonantula, & unus ex Lamularum Terris Nullius Diœcesis Provinciarum Bononien. & Urbinaten. respectivè oriundi, si qui adessent &c. Romanis preferentur, dummodo idonei, & acceptabiles forent = Hinc Promotor Fiscalis cum consona Testamento Bullæ dispositio non videatur, supplicavit Sanctissimo, ut declararet, admittendos esse in dicto Collegio non solum Populares Terra Nonantula, sed totius Territorii ad Abbatiam spectantis; Unde proposito dubio = An ex testamento Cardinalis Matthæi debeant admitti in Collegio ab ipso instituendo Alumni ex Terra tantum Nonantula, seu potius ex dicta Terra, & quocumque alio loco de Territorio Abbatia Nonantula subiecto = Responsum fuit = Negativè quo ad primam, & affirmativè quo ad secundam partem =

- 2 Qui Clerici sive Territoriales, sive Civitatis in Seminario admissi, & recepti examinari, & approbari debent ab Episcopo, etiam si eorum nominatio spectet ad Rectorem Regularem, qui exigere, & administrare debet redditus Seminarii cum participatione, & consensu Episcopi, & huic de administratis rationem reddere; Ac Episcopus nec non etiam Vicarius Capitularis sede vacante quoties voluerit, cum assistentia Deputatorum visitare potest Seminarium tam in spiritualibus, quam temporalibus, ut rescripsit eadem S. Congregatio in Viglevanen. Seminarii 27. Januarii 1714. ubi erecto per Episcopum Seminario, ac commissio curæ Patrum Congregationis Somaschæ, cum onere, quod perpetuo in eo alerentur viginti Alumni, qui essent ad cantum habiles, laudandì à Cantoribus, & Mansionariis Cathedralis, eorumque duodecim nominari deberent à successoribus Episcopis, reliqui verò octo à Rectoribus pro tempore ejusdem Congregationis, disputata fuerunt infra scripta dubia.
- I. An omnes Alumni Seminarii sint eligendi per Episcopum? Et quatenus negativè.
- II. An illi octo nominandi per P. Rectorem ejusdem Seminarii indigeant examine, & approbatione Episcopi, ut admittantur? in casu &c.
- III. An exactio reddituum assignatorum pro

alimonia Alumnoram spectet privative ad Episcopum, illorumque administratio ad eumdem Episcopum cum consilio Deputatorum Seminarii, excluso Rectore Seminarii? Et quatenus negative. IV. An saltē administratio, & exactio facienda sit per dictum Rectorem, cum participatione tamen, consensu, & mandato Episcopi pro tempore, in casu &c. V. An PP. Somaschenses teneantur reddere rationem de administratis Episcopo cum assistentia Deputatorum Seminarii? in casu &c. VI. An liceat Episcopo cum assistentia, ut supra, quoties voluerit, visitare Seminarium tam in spiritualibus, quam in temporalibus? in casu &c. VII. An idem cum assistentia, ut supra, licitum sit Capitulo, seu Vicario Capitulari, sede vacante? in casu &c. VIII. An Magistri missi à Congregatione Somascheni ad servitium Seminarii pro Grammatica, Rhetorica, & Casibus Conscientiae, debeant examinari, & approbari ab Episcopo in casu &c. IX. An hoc ipsum tempore sedis vacantis spectet ad Capitulum, ut supra? in casu &c. X. An PP. Somaschenses teneantur reddere rationem de annuis libris 3256. pro toto tempore, quo in Seminario non fuerunt Alumni, & cui, ac quibus remedii cogi possint? in casu &c. XI. An iidem teneantur restituere pro eodem tempore, quo Seminarium remansit clausum, proventus pro eorum manutentione, & salario assignatos? in casu &c. XII. An PP. Somaschenibus, ultra præfixum numerum vi. ginti Alumnorum liceat in Seminario recipere alios Convictores de aliena Diœcesi? in casu &c. = Qyibus rescriptum fuit, ad prium Negativè, Ad II. Censuit indigere, approbatione Episcopi; Ad III. Negativè, Ad IV. V. VI. & VII. Affirmativè, Ad VIII. & IX. Negativè; Ad X. Affirmativè Episcopo, ac per eum cogendos esse juris remediis; Ad XI. Negativè, Ad XII. Affirmativè de licentia Episcopi.

Descendendo autem ad secundum dubium, plura motiva ab R.P.D. meo Lambertino S. Congregationis Concilii Secretario doctissimè in folio excitata in una Bononien., de qua infra, suadent dicto Collegiali esse concedendam facultatem cogendi per censuras Ecclesiasticas Testes se subjicere examini renuentes, ad effectum faciendi secundam probationem super puritate sanguinis ejus, qui fuit admissus, & introductus in hujusmodi Seminarium.

5. Primum est, quod officium Testes examinandi inutile quodammodo videtur, & frustratorium si eo fungens officio facultatem non habet Testes cogendi, in hypothesi, in qua recusent se examini subjicere, cumque censura sit subsidiarium pro coactione remedium, hinc sequitur decens esse, & maximoperè conveniens, quod à Summo Pontifice datur Collegiali facultas Testes examinandos cogendi per censuras, in hypothesi, in qua nolint se examini subjicere, & in qua aliud aptius non suppetat remedium.

6. Secundum est, quod sèpè sèpius in praxi occurrit, ut in casu renitentia Testium examinandorum, vel non possit haberi recursus ad Ordinarium, vel recursus ad eamdem sit inutilis, tum quia Testes aliquando degunt in Loci ab eo loco admodum remotis, in quo degit Ordinarius, tum quia sèpius Ordinarii recurrant assistentiam, & opem praestare Collegiali examinant, ut examinare valeat Testes, qui se nolunt examini subjicere, & tandem quia inter hos Testes sèpè sèpius aliqui reperiuntur, qui sunt ab Ordinarii jurisdictione exempti; Ad hæc ergo incomoda avertenda, videtur, ut Collegiali inquirenti detur modo praedito facultas Testes per censuras cogendi.

7. Tertium est, quod consimilium concessionum non desunt exempla; Julius enim Tertius, Paulus Tertius, & Paulus Quartus concesserunt, ut ille, qui juxta statuta Toletanæ Ecclesiæ probationes recipere debet pro his, qui ad illam sunt admittendi, Testes cogere possit per censuras. Hoc ipsum fuit concessum à Clemente Octavo Collegio Majori de Alcalà, ut conficiens processum super qualitatibus Collegialium, Testes compellere possit per censuras, & poenas Ecclesiasticas; Binæ tandem aliae reperiuntur Urbani Octavi concessiones pro Collegio Vallisoltano S. Crucis, & pro Collegio Salamanthino S. Bartholomæi; Unde non est cur Seminarium etiam supradictum non sit consimili privilegio decorandum.

8. Sed his omnibus minimè obstantibus placuit Sacrae Congregationi Concilii in dicta Bononien. 5. Junii 1717. & 21. Maii 1718. ubi simile dubium disputabatur, denegare praefato Collegiali hujusmodi

facultatem, eo præcipue sub obtentu, quod inconveniens videbatur facultatem simplici Collegiali praestare erigendi Tribunal, & censuras decernendi, & eo, quia per spatiū trium, & ultra saeculorum facta fuerat secunda probatio super puritate sanguinis absque eo, quod extraordinarium praedictum remedium censurarum fuerit existimatum necessarium.

Quæro hic, an dicto Seminario, seu Collegio concedi valeat licentia habendi Oratorium privatum, ut in eo Ministri, & Sacerdotes possint Missas celebrare, & Sacraenta administrare Convictoribus, Domesticis, atque Discipulis.

9. Respondeo affirmativè; Concedi namque solet hujusmodi licentia habendi Oratorium in Collegio, cum rectæ Juventutis educationi nimis conferre videatur, quod Alumni Collegiorum ad publicas non accedant Ecclesias, ut in illis Sacraenta recipient; ut patet exemplis tum Seminariorum Romani, tum Collegii Clementini, & Collegii Capranicensis, hic in Urbe, quæ gaudent privilegio Oratorii, in quo Patres Societatis JESU, & Patres Congregationis Somascha, ac Rectores, & Praefecti, qui respectivè præsident administrationi Seminariorum, & Collegiorum, Missas quotidie celebrant, & in quibus Sacraenta administrantur Convictoribus, atque Domesticis; & uti similis licentia novissime concessa fuit à S. Congregatione Concilii in Sutrina Oratori 11. Junii 1718., ubi supplicantibus Presbyteris Doctrinæ Christianæ Terræ Roncilionis habere Oratorium in eorum Collegio, ubi nè dum ipsi habitant unâ cum Convictoribus, sed ad quod ulterius alii accedunt discipuli, quos erudiunt, ad tramites proprii, quod profitentur, instituti, pro Missis ibi celebrandis, ac Sacramentis Convictoribus administrandis, fuit rescriptum, pro gratia Oratorii privati, cum conditione tamen, ut in illo non ministrent Populo Sacraenta, non habeant Sepulturam, non retineant Campanas publicas, nee eleemosynas querant pro Missis in eo celebrandis, & ulterius licere Presbyteris plures Missas qualibet dic, & etiam Festis solemnioribus in dicto Oratorio celebrari, & Sacraenta in eo Convictoribus, Discipulis, & domesticis, hoc est illis, qui actu degunt in Collegio, & illi

illi inserviunt administrare, excepta Communione Paschali.

### ARGUMENTUM.

Episcopus, ut validè taxare possit beneficia Jurispatronatus ad effectum contribuendi necessitatibus Seminarii, quæ requirantur? hujusmodi Taxa qualis, & quanta esse debeat? Et an Beneficia Jurispatronatus uniri valeant Seminario?

### S U M M A R I U M.

- 1 Episcopus taxare potest beneficia Jurispatronatus pro necessitatibus Seminarii: & num. 3. Amplia, ut ibi; Limita, ut numer. 2.
- 4 Enumerantur requisita necessaria ad hoc, ut Beneficia Patronalia validè taxari possint ab Episcopo. & num. 7. 8. 13. 15. & 16.
- 5 Cessante necessitate Seminarii, in totum, vel in partem; in totum, vel in partem cessare etiam debet Taxa beneficiorum.
- 6 Seminarium est reintegrandum ad fructus beneficiorum vigore Brevis Apostolici, alicui Collegio addictorum, si cessef necessitas hujus Collegii.
- 8 Capitulum solvere debet Taxam Seminario, de fructibus Præbendarum, aut Beneficiorum sibi unitorum, non verò de distributionibus quotidianis, & aliis emolumentis incertis, & num. 9.
- 10 Episcopus constringere potest Abbatias, Prioratus cujuscumque Ordinis, & Hospitalia ad contribuendum Seminario. Intellige ut ibi
- 11 Religio Hierosolymitana est exempta à contributione Seminarii.
- 12 Monachi Cœlestini non tenentur contribuere Seminario.
- 13 Cappellania merè laicalis, aut legatum Missarum, seu dotum non tenetur contribuere Seminario; & num. 14.
- 17 Taxa Beneficiorum Patronalium facta, absque consilio Deputatorum non sustinetur.
- 18 Quantitas Taxa solvenda Seminario qua-